



ОДЕСЬКА ОБЛАСНА ДЕРЖАВНА АДМІНІСТРАЦІЯ
ОДЕСЬКА ОБЛАСНА ВІЙСЬКОВА АДМІНІСТРАЦІЯ
РОЗПОРЯДЖЕННЯ

18.12.2023

№ 1116/A-2023

**Про затвердження операційного плану заходів
щодо реалізації Стратегії реформування системи
шкільного харчування на період до 2027 року
у закладах загальної середньої освіти Одеської
області на 2024 рік**

Відповідно до статей 6, 22, 39 Закону України «Про місцеві державні адміністрації», Закону України «Про освіту», Указу Президента України від 25 травня 2020 року № 195/2020 «Про Національну стратегію розбудови безпечного і здорового освітнього середовища у новій українській школі», Концепції реалізації державної політики у сфері реформування загальної середньої освіти «Нова українська школа» на період до 2029 року, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 14 грудня 2016 року № 988-р, розпорядження Кабінету Міністрів України від 27 жовтня 2023 року № 990-р «Про схвалення Стратегії реформування системи шкільного харчування на період до 2027 року та затвердження операційного плану заходів з її реалізації у 2023-2024 роках», з метою створення належних умов для організації безпечного та якісного харчування здобувачів освіти у закладах освіти області:

1. Затвердити операційний план заходів щодо реалізації Стратегії реформування системи шкільного харчування на період до 2027 року у закладах освіти Одеської області на 2024 рік (далі – операційний план заходів), що додається.

2. Доручити Департаменту освіти і науки Одеської обласної державної адміністрації розробити комплексну регіональну програму реалізації Стратегії реформування системи шкільного харчування у закладах освіти Одеської області на період до 2027 року.

3. Головам, начальникам районних державних (військових) адміністрацій спільно з сільськими, селищними, міськими головами, керівникам закладів освіти різних типів, форм власності та підпорядкування щоквартально інформувати до 25 числа останнього місяця кварталу Департамент освіти і науки Одеської обласної державної адміністрації про виконання заходів операційного плану.

4. Рекомендувати Головному управлінню Держпродспоживслужби в Одеській області, ДУ «Одеський обласний центр контролю та профілактики хвороб Міністерства охорони здоров'я України» долучитися до виконання операційного плану заходів щодо реалізації реформування системи шкільного харчування у закладах освіти Одеської області на 2024 рік.

5. Контроль за виконанням розпорядження покласти на заступника голови Одеської обласної державної (військової) адміністрації (з питань економіки, інвестиційної діяльності, соціального захисту населення, освіти, у справах дітей, культури, фізичної культури, спорту і туризму).

**Голова
Начальник**

Олег КІПЕР

ЗАТВЕРДЖЕНО
Розпорядження
голови обласної державної адміністрації,
начальника обласної військової адміністрації
18 грудня 2023 року № 1116/А-2023

**Операційний план заходів
щодо реалізації реформування системи шкільного харчування у закладах освіти Одеської області
на 2024 рік Стратегії реформування системи шкільного харчування на період до 2027 року**

Найменування заходу	Відповідальні за виконання	Термін виконання	Очікувані результати
Стратегічна ціль 1. Достатність фінансового ресурсу у замовників для закупівель харчових продуктів чи послуг з організації харчування та здійснення закупівель просто та ефективно.			
Операційна ціль 1. Забезпечення достатнього фінансування для якісних закупівель.			
<i>1.1.1. Сприяння залученню коштів до місцевих бюджетів у вигляді субвенції з державного бюджету для забезпечення харчування в закладах освіти дітей пільгових категорій.</i>			
Приведення вартості харчування у закладах освіти у відповідність з нормами харчування затвердженими Постановою Кабінету міністрів 24 березня 2021 року №305	Органи місцевого самоврядування,засновники закладів освіти державної та комунальної форм власності	Січень 2024 року	Покращено якість харчування у закладах освіти, забезпечено комфортне та безпечне освітнє середовище, зокрема забезпечено державні гарантії щодо безоплатного харчування категорій осіб, визначених законодавством.
Стратегічна ціль 2. Відновлення та модернізація харчоблоків закладів освіти з використанням новітніх технологічних процесів, покращення показників енергоефективності та дотримання принципів системи аналізу небезпечних факторів та контролю у критичних точках (НАССР).			
Операційна ціль 1. Завдяки відновленій та модернізованій мережі харчоблоків закладів освіти із застосуванням трьох технологічних моделей забезпечення учнів повноцінним, безпечним та різноманітним харчуванням (та інших груп населення за потреби та можливості).			
<i>2.1.1. Визначення потреб закладів освіти, зокрема щодо модернізації харчоблоків, що дасть змогу передбачити пріоритетність проєктів.</i>			
Визначення переліку закладів освіти, що потребують відновлення та/або модернізації харчоблоків, в основі яких сучасний технологічний процес, що забезпечує дотримання принципів системи аналізу небезпечних факторів та контролю у критичних точках (НАССР) (далі — система НАССР) та приготування якісної та безпечної їжі в асортименті.	Департамент освіти і науки Одеської обласної державної адміністрації, районні державні (військові) адміністрації,органи місцевого самоврядування, засновники закладів освіти державної та комунальної форм власності.	Серпень 2024 року	Сформовано перелік закладів освіти та потреби закладів освіти щодо відновлення та/або модернізації харчоблоків для прийняття ефективних управлінських рішень.
<i>2.1.2. Впровадження проєктів з будівництва/відновлення/модернізації харчоблоків у закладах загальної середньої освіти, в основі яких лежить сучасний технологічний процес, що забезпечує дотримання норм на принципах системи НАССР, та приготування якісної та безпечної їжі в асортименті.</i>			
Розробка проєктної документації з урахуванням рекомендацій для комплексної модернізації та технологічного переоснащення харчоблоків.	Органи місцевого самоврядування, засновники та керівники закладів освіти державної та комунальної форм власності	2024 рік	Відновлення харчоблоків у закладах загальної середньої освіти проведено з урахуванням сучасних технологічних процесів

			передбачених ПКД, створено умови для дотримання норм на принципах системи НАССР, покращення якості та безпеки харчування в закладах освіти.
Операційна ціль 2. Спроможність закладів освіти впровадити та підтримувати дієву систему НАССР.			
<i>2.2.1. Забезпечення системності та регулярності підвищення кваліфікації, оновлення знань.</i>			
Надання послуг з курсової підготовки/підвищення кваліфікації на освітніх платформах, проведення навчань у формі вебінарів щодо впровадження, застосування та підтримання дієвості системи НАССР	Головне управління Держпродспоживслужби в Одеській області, органи місцевого самоврядування, засновники та керівники закладів освіти державної та комунальної форм власності	2024 рік	Підвищено поінформованість відповідальних за організацію харчування в закладах освіти осіб щодо впровадження, застосування та підтримання дієвості системи НАССР, до навчання залучено 400 осіб.
Стратегічна ціль 3. Забезпечення органів місцевого самоврядування і закладів освіти достатнім штатом кваліфікованих працівників, які якісно та безпечно організовують харчування і сприяють формуванню в учнів здорових харчових звичок.			
Операційна ціль 1. Забезпечення закладів освіти мотивованими та професійними медичними працівниками та працівниками харчоблоків.			
<i>3.1.1. Підготовка кухарів за новими програмами в закладах професійної (професійно-технічної) освіти.</i>			
Підготовка звіту про завершення експерименту «Вдосконалення професійної підготовки кухарів на основі компетентнісного підходу».	Департамент освіти і науки Одеської обласної державної адміністрації, органи місцевого самоврядування, заклади професійної (професійно-технічної), учасники експерименту	Січень 2024 року	Впроваджено в закладах професійної (професійно-технічної) освіти результати експерименту.
Надання рекомендацій кухарям закладів освіти щодо підвищення кваліфікації на базі закладів професійної (професійно-технічної) освіти	Департамент освіти і науки Одеської обласної державної адміністрації	2024 рік	Підвищено професійні компетентності працівників їдалень закладів освіти
<i>3.1.2. Розвиток навчально-практичних центрів, що здійснюють підготовку кухарів, а також створення мережі центрів підвищення кваліфікації кухарів на базі закладів професійної (професійно-технічної) освіти.</i>			
Визначення мережі центрів підвищення кваліфікації кухарів закладів освіти, утворення сучасних кулінарних хабів.	Департамент освіти і науки Одеської обласної державної адміністрації, районні державні адміністрації, органи місцевого самоврядування	Січень 2024 року	Створено мережу закладів професійної (професійно-технічної) освіти, які стали базовими для організації роботи сучасних Кулінарних хабів, їх визначено центрами підвищення кваліфікації кухарів закладів освіти області.
Забезпечення навчання тренерів для центрів підвищення кваліфікації кухарів закладів освіти.	Департамент освіти і науки Одеської обласної державної адміністрації, керівники закладів професійної (професійно-технічної) освіти, які стали базовими для організації роботи сучасних Кулінарних ХАБів, центрів підвищення кваліфікації кухарів закладів освіти області державної та комунальної форм власності.	2024 рік	Здійснено підготовку 20 тренерів, підвищено якість освітнього процесу.
Забезпечення підвищення кваліфікації кухарів закладів освіти у визначених центрах підвищення кваліфікації	Департамент освіти і науки Одеської обласної державної адміністрації, органи	2024 рік	Проведено навчання 500 осіб з числа кухарів та працівників харчоблоків закладів освіти

області.	місцевого самоврядування, засновники та керівники закладів освіти державної та комунальної форм власності		області.Підвищено якість освітнього процесу.
3.1.3. Інформування про переваги співпраці органів місцевого самоврядування із закладами професійної (професійно-технічної) освіти з питань перепідготовки кухарів			
Висвітлення успішних практик співпраці органів місцевого самоврядування із закладами професійної (професійно-технічної) освіти з питань перепідготовки кухарів.	Департамент освіти і науки Одеської обласної державної адміністрації, районні державні (військові) адміністрації, органи місцевого самоврядування, засновники та керівники закладів освіти державної та комунальної форм власності.	Щокварталу протягом 2024 року	Матеріали розміщено на офіційному веб-сайті Одеської обласної державної (військової) адміністрації, ДОН ООДА, центрів підвищення кваліфікації кухарів, кулінарних хабів, органів місцевого самоврядування територіальних громад області. Покращено якість підвищення кваліфікації кухарів.
Операційна ціль 2. Набуття педагогічними працівниками та керівниками закладів освіти, науково-педагогічними працівниками інститутів післядипломної освіти відповідних компетентностей і сприяння формуванню навичок здорового харчування учнів та їх батьків			
3.2.1. Навчання керівників закладів освіти організації харчування та формування навичок здорового харчування в закладах освіти та підвищення кваліфікації педагогічних працівників (здоров'язбережувальна галузь) закладів освіти			
Впровадження програми підвищення кваліфікації керівників закладів освіти щодо якісної організації харчування в закладах освіти відповідно до вимог законодавства та педагогічних працівників (здоров'язбережувальна галузь) з питань здорового харчування.	Департамент освіти і науки Одеської обласної державної адміністрації, КЗВО «Академія неперервної освіти Одеської обласної ради», органи місцевого самоврядування, засновники та керівники закладів освіти державної та комунальної форм власності	2024 рік	Навчання керівників та педагогів закладів освіти області проведено відповідно до державних стандартів загальної середньої освіти, які передбачають у змісті освіти соціальну й здоров'язбережувальну галузь, зокрема з питань здорового харчування.
Операційна ціль 3. Ефективне впровадження органами місцевого самоврядування реформи системи шкільного харчування			
3.3.1. Розгляд питання щодо можливості введення посади технолога громадського харчування у структурному підрозділі з питань освіти виконавчого органу сільської, селищної, міської ради/закладі освіти та сприяння розвитку надання відповідних послуг			
Введення посади технолога з громадського харчування у структурних підрозділах з питань освіти виконавчих органів сільських, селищних, міських рад, які самостійно забезпечують харчування.	Органи місцевого самоврядування, засновники та керівники закладів освіти державної та комунальної форм власності	Січень 2024 року	Покращення системи організації харчування в закладах освіти територіальної громади.
Стратегічна ціль 4. Свідоме обрання українцями здорового харчування			
Операційна ціль 1. Повноцінне, збалансоване харчування учнів у закладах освіти, яке відповідає затвердженним нормам			
4.1.1. Затвердження примірних чотиритижневих сезонних меню для закладів освіти			
Розроблення та затвердження примірного чотиритижневого сезонного меню.	Органи місцевого самоврядування, засновники та керівники закладів освіти державної та комунальної форм власності	Протягом 2024 року	Організація харчування у закладах освіти здійснюється відповідно до затвердженого примірного чотиритижневого сезонного меню, що забезпечує організацію повноцінного та збалансованого харчування у закладах загальної середньої освіти.
Погодження примірного чотиритижневого сезонного меню.	Головне управління Держпродспоживслужби в Одеській області		

<i>4.1.2. Забезпечення організації харчування в закладах освіти органами місцевого самоврядування</i>			
Забезпечення організації харчування в закладах освіти відповідно до вимог та нормдіючого законодавства.	Районні державні (військові)адміністрації, органи місцевого самоврядування, засновники та керівники закладів освіти державної та комунальної форм власності	Протягом 2024 року	Забезпечено комфортне та безпечне освітнє середовище, зокрема забезпечено державні гарантії щодо безоплатного харчування категорій осіб, визначених законодавством.
Операційна ціль 2. Сприяння свідомому вибору здорового харчування через освіту			
<i>4.2.1. Формування в освітньому середовищі інформаційного поля для розуміння навичок здорового харчування та збереження здоров'я шляхом застосування нових форм передачі знань (навчальні візити, майстер-класи, дегустації).</i>			
Здійснення інтерактивних заходів щодо формування здорових харчових звичок для дітей шкільного віку.	Департамент освіти і науки Одеської обласної державної адміністрації, районні державні(військові) адміністрації, органи місцевого самоврядування, засновники та керівники закладів освіти державної та комунальної форм власності, ДУ «Одеський обласний центр контролю та профілактики хвороб МОЗ України», міжнародні громадські організації (за згодою).	2024 рік	Проведено відповідні заходи із застосування нових форм передачі знань, які сприяють формуванню здорових харчових звичок у дітей шкільного віку.
Запровадження щорічної відзнаки кращих практик впровадження реформи на територіях громад та в закладах освіти.	Департамент освіти і науки Одеської обласної державної адміністрації, районні державні адміністрації, органи місцевого самоврядування, засновники та керівники закладів освіти державної та комунальної форм власності міжнародні громадські організації (за згодою).	2024 рік	Визначено кращі практики впровадження реформи у закладах освіти та територіальних громадах області, вжито заходів щодо відзначення кращих та мотивування до впровадження реформи інших закладів освіти області.
